
Determinazione n. 43 del 26/11/2025 - Pagina 1 di 7 

   

                                                       
 

 

 

 

 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

 
Via Paleocapa, 4 - Savona 

 
 

 

 

 

Determinazione n° 43 del 26 novembre 2025 
 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE  
 

 (su nomina del Consiglio di Amministrazione – Deliberazione n° 41 del 15/10/2020) 

 

 
 

 

 

OGGETTO: servizio di supporto nell’analisi della futura gestione delle 

strutture sociosanitarie in Savona – CIG B93E9141E6   

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 



Determinazione n. 43 del 26/11/2025 - Pagina 2 di 7 

 

IL DIRETTORE 

 

Visti: 

− il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”; 

− il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche; 

− la legge 8 novembre 2000, n. 328 (legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali); 

− il D. Lgs. 4 maggio 2001, n. 207 (Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di assistenza e 

beneficenza); 

− la legge regionale 24 maggio 2006 n. 12 (Promozione del sistema integrato di servizi 

sociosanitari) e successive modificazioni, con particolare riferimento agli art. 21 e art. 22, relativi 

alle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona; 

− il D.P.R. 207/2010 e s. m. ed i.; 

− la legge 6/11/2012 n. 190 (disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione) e il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA); 

− il D. Lgs. n. 14/03/2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

− la legge regionale 12/11/2014 n. 33 “Disciplina delle Aziende Pubbliche di servizi alla persona e 

Fondazioni derivanti dalla trasformazione delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e 

Beneficenza”; 

− il D. Lgs. n. 36/2023 e s.m. ed i; 

 

 

Richiamati: 

 

− il vigente Statuto dell’Azienda (approvato con deliberazione Giunta Regionale n. 1658 del 16 

dicembre 2003 e successive modificazioni ed integrazioni); 

− il Regolamento di Contabilità dell’Azienda; 

− il Regolamento di Organizzazione dell’Azienda; 

− la Delibera n° 46 del 12 dicembre 2024 ad oggetto “Approvazione Bilancio economico triennale 

di previsione 2025/2027. Bilancio preventivo economico anno 2025 e programma triennale opere 

pubbliche” 



Determinazione n. 43 del 26/11/2025 - Pagina 3 di 7 

− la Delibera n° 1 del 28 gennaio 2025 di approvazione Piano Integrato di Attività e di 

Organizzazione (PIAO) anni 2025-2027; 

 

Premesso: 

− che la legge Draghi 118/2023 sulla concorrenza vede l’applicazione anche nell’ambito sanitario 

prevedendo bandi di gara per la aggiudicazione dei posti letto convenzionati; 

− che tale normativa pare attualmente riferita ai soli privati e la Regione Liguria, nell’ambito della 

finanziaria 2023, escludendo le Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (ex Ipab ed in quanto 

soggetti pubblici) dalle gare; 

− che i posti convenzionati di cui godono le strutture gestite da Opere Sociali Servizi SpA risultano 

in capo a quest’ultima fino al 15 Dicembre 2025 e che che dopo tale data, l’accreditamento di tali 

posti passerà all’ASP Opere Sociali; 

 

Dato atto: 

− che con deliberazione n. 36 del 29 Aprile 2014 si è stabilito di procedere ad approvare l’atto 

ricostitutivo della società “Opere Sociali Servizi” che prevedeva la partecipazione del socio 

operativo della società, al pari della durata del contratto di servizio rep. n° 27 del 19/05/2014, per 

una durata di anni sette; 

− che, da ultimo, con deliberazione n° 25 del 26 giugno 2025 è stata stabilita una ulteriore proroga 

tecnica agli stessi patti e condizioni del contratto di servizio rep. n° 27 del 19/05/2014 (relativo 

all'affidamento alla Società Mista Opere Sociali Servizi della complessiva e completa gestione 

delle strutture assistenziali) sino al 31/12/2025; 

− che nel contempo che l’ASP Opere Sociali ha la necessità di procedere ad una valutazione circa     

la gestione delle strutture in premessa risultando ormai in conclusione il Contratto di Servizio 

stipulato con Opere Sociali Servizi S.p.A.; 

− che risulta quindi indispensabile effettuare una stima a supporto della scelta sul modello più 

efficace ed efficiente per la futura gestione del servizio; 

 

Considerata quindi l’estrema importanza di operare tali scelte per il futuro dell’Azienda e la gestione 

dei posti letto convenzionati; 

 

Ravvisata la necessità di avvalersi di un servizio di consulenza legale a supporto tecnico 

dell’Azienda; 

 

 



Determinazione n. 43 del 26/11/2025 - Pagina 4 di 7 

Considerato: 

- che l'oggetto della prestazione riguarda la corretta gestione del proprio patrimonio e delle risorse 

economiche e finanziarie;  

- che tale prestazione riguardante il servizio di consulenza legale è inquadrabile come “altamente 

qualificata” poiché necessita di specializzazione che non presenta carattere di ordinarietà; 

- che l'oggetto della prestazione è determinato e finalizzato a supportare l’Azienda nell’analisi dei 

modelli gestionali che possono essere adottati da Opere Sociali con riguardo a tutte le strutture in 

proprietà e/o in gestione nonché al supporto nella fase di attuazione del modello che sarà scelto, 

svolta in parallelo con il professionista che seguirà gli aspetti economico finanziari, concludendosi 

con una relazione in cui si illustrino i vari modelli gestionali, ed individuando anche – se possibile – 

quali possono essere i più adatti alla stessa Opere Sociali; 

- che l'oggetto della prestazione ha carattere di temporaneità;  

- che non sussistono vincoli di subordinazione e di coordinamento con l'attività del committente; 

- che è stata verificata l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili all’interno 

dell’Ente stante la carenza della specifica esperienza professionale;  

 

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 

sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la Stazione Appaltante di negoziare le 

condizioni contrattuali, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti.  

 

Richiamato l'art. 17 comma 2 del D.Lgs n. 36/2023 secondo il quale: “in caso di affidamento diretto, 

la decisione a contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

 

Precisato che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con 

riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 

106, inoltre, nel rispetto del raggiungimento del principio del risultato, visto l'importo e la natura 

dell'affidamento e con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, si 

ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in oggetto; 

 

Richiamato l’atto di indirizzo agli Uffici espresso dal CdA dell’Azienda nel corso della seduta n° 19 

del 11 novembre 2025;   

 



Determinazione n. 43 del 26/11/2025 - Pagina 5 di 7 

Dato atto che, esaminati il curriculum e l’esperienza maturata negli specifici campi oggetto di 

supporto legale, risulta più favorevole per l'Amministrazione il preventivo inviato dallo Studio 

dell'Avv. Carlo Leone Giacomo Merani, dello Studio "Merani Amministrativisti", con sede in 

(omissis), che prevede un importo complessivo pari ad Euro 10.000,00, oltre al 15% a titolo di spese 

generali, il 4% a titolo di oneri previdenziali e il 22% a titolo di IVA.; 

 

Evidenziato che l’Avv. Carlo Leone Giacomo Merani è in possesso dei requisiti professionali di 

elevato profilo, necessari per poter trattare le tematiche giuridiche di particolare complessità sopra 

richiamate; 

 

Specificato che l’affidamento del servizio sarà definito mediante RDO sul MEPA con il conseguente 

rilascio del codice CIG B93E9141E6; 

DETERMINA 

1. di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

2. di affidare il servizio riguardante il supporto legale all’Azienda “determinato e finalizzato a 

supportare l’Azienda nell’analisi dei modelli gestionali che possono essere adottati da Opere Sociali 

con riguardo a tutte le strutture in proprietà e/o in gestione nonché al supporto nella fase di 

attuazione del modello che sarà scelto, svolta in parallelo con il professionista che seguirà gli aspetti 

economico finanziari, concludendosi con una relazione in cui si illustrino i vari modelli gestionali, ed 

individuando anche – se possibile – quali possono essere i più adatti alla stessa Opere Sociali”, allo 

Studio dell'Avv. Carlo Leone Giacomo Merani, dello Studio "Merani Amministrativisti", con sede    

in (omissis), il cui preventivo è risultato congruo alla luce dei parametri approvati con D.M. 55/2014, 

così come modificato dal D.M. 13/08/2022 n. 147; 

 

3. di dare atto che l'importo di € 10.000,00 oltre al 15% a titolo di spese generali, il 4% a titolo di 

oneri previdenziali e il 22% a titolo di IVA. sarà registrato sul rispettivo conto economico B0740.02 

consulenze legali del Bilancio 2025. 

                                                                         

IL DIRETTORE  

                            

               F.TO CLAUDIO BERRUTI 

       

 

 



Determinazione n. 43 del 26/11/2025 - Pagina 6 di 7 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Direttore certifica che il presente atto è stato pubblicato all'Albo di questa Azienda  

 

il giorno 28 NOVENBRE 2025 e per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi di legge. 

 

Savona, 28 NOVEMBRE 2025 

      

   IL DIRETTORE                                                                                        

 

                                                                                   F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Savona, _________________ 

                 Il Direttore  

       (Dott. Claudio Berruti) 

 

                                                                                      _______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO alla DETERMINA N. 43 del 26 novembre 2025  

Parere sulla regolarità amministrativa: 



Determinazione n. 43 del 26/11/2025 - Pagina 7 di 7 

POSITIVO 

                                                                                                              IL DIRETTORE  

            

                                                                                                        F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

 

Parere sulla regolarità contabile: 

POSITIVO 

                                         IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE BILANCIO 

CONTROLLI E PATRIMONIO 

                         Titolare di Elevata Qualificazione 

                            

                                                                                                    F.TO MONICA BRIANO 

        

 

 

Parere sulla regolarità tecnica:  

                                                IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE TECNICO 

                         Titolare di Elevata Qualificazione 

                      (Geom. Aurora Dealexandris) 

                                                                                                   _____________________  

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento     Estensore del Provvedimento 

                                                                    

     ______________________          ___________________ 

 

 
 


